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BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 

 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 3186/STC-NS ngày 

17/12/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm chống lãng phí 

năm 2024; Sở Công Thương báo cáo các nội dung như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí  

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, 

quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  

Sở đã đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến1 quán triệt các quy định 

của pháp Luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây viết tắt là THTK, 

CLP) cho công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở với các nội dung: 

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-

CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 

10/12/2014 của Bộ Tài chính về hướng dẫn một số Điều của Nghị định số 

84/2014/NĐ-CP; Quyết định số 1764/QĐ-TTg ngày 31/12/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024; Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 

27/02/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Chương trình thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng,… 

Đồng thời, Sở tiếp tục đẩy mạnh công tác THTK, CLP gắn với việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh về THTK, CLP trong các 

phòng, đơn vị của cơ quan.  

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai THTK, CLP 

Thực hiện Nghị quyết số 228/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Lâm Đồng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực ngành, trong năm 2024 Sở đã lồng ghép ban hành 

07 văn bản2 để triển khai THTK, CLP. Qua đó công khai tăng cường kiểm tra, 

 
1 Sao gửi văn bản thông qua hệ thống Egov, đăng tải website, email, lồng ghép trong các lớp bồi dưỡng, tập huấn, 

hội thảo, các cuộc họp của cơ quan, các buổi sinh hoạt chính trị sáng thứ hai hàng tuần; 
2 Quyết định số 01/QĐ-SCT ngày 08/01/2024, Quyết định số 16/QĐ-SCT ngày 31/1/2024 và Quyết định số 

50/QĐ-SCT ngày 05/6/2024 về việc công bố, công khai dự toán ngân sách năm 2024; kế hoạch số 762/KH-SCT 

ngày 12/4/2024 về việc Chi thường xuyên kinh phí thực hiện chế độ tự chủ năm 2024; Kế hoạch số 569/KH-SCT 

ngày 21/03/2024 về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại Sở Công Thương năm 2024, thực hiện công khai quyết 

toán ngân sách năm 2023 của Sở Công Thương tại Quyết định số 102/QĐ-SCT ngày 26/9/2024; ban hành quy chế 

chi tiêu nội bộ Văn phòng Sở tại Quyết định số 05/QĐ-SCT ngày 09/01/2024. 
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giám sát việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm hàng năm. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP 

Thực hiện Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh 

Lâm Đồng về việc Phê duyệt danh sách các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn 

tỉnh Lâm Đồng được thanh tra, kiểm tra năm 2024. Sở đã phối hợp với các đơn vị 

liên quan tiến hành triển khai công tác kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo chấp 

hành nghiêm các quy định pháp luật, đồng thời nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn 

lực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực: kinh doanh xăng 

dầu đối với 13 đơn vị3; kinh doanh khí dầu mỏ hoá lỏng đối với 03 đơn vị4; kinh 

doanh hàng hóa, hoạt động khuyến mại, an toàn thực phẩm đối với 05 đơn vị5; an 

toàn trong công tác khai thác khoáng sản và sử dụng vật liệu nổ công nghiệp đối 

với 05 đơn vị6; kinh doanh, sử dụng hoá chất đối với 01 đơn vị7; hoạt động điện 

lực của hệ thống điện mặt trời áp mái trang trại đối với 01 đơn vị8; quản lý an toàn 

đập, quy trình vận hành hồ chứa, Giấy phép hoạt động điện lực đối với 09 đơn 

vị9; công tác an toàn lưới điện cao áp; bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong việc 

áp giá điện cho người thuê trọ, thực hiện các quy định có liên quan đến Giấy phép 

hoạt động điện lực đối với 01 đơn vị10.  

Trong năm 2024, đã tiến hành xử phạt 03 tổ chức vi phạm với tổng số tiền 

là 421.016.522 đồng11, việc kiểm tra, giám sát đã góp phần nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm của các tổ chức, doanh nghiệp trong việc tuân thủ pháp luật, đảm bảo 

 
3 Công ty TNHH Đức Hiếu, Công ty TNHH Trạm Xăng dầu Liên Nghĩa, Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ 

Bảo Ngọc Hà, Công ty TNHH Chinh Thự, DNTN Hoà Hạnh, Chi nhánh Công ty TNHH Thuỷ Hoàng Nguyên, 

Công ty Cổ phần Du lịch Thương mại V&R, Chi nhánh Doanh nghiệp tư nhân Hiệu vàng Phúc Lợi - Trạm xăng 

dầu Phúc Lợi, Công ty TNHH xăng dầu Nguyễn Văn Cơ, Công ty Cổ phần Hóa dầu N.P.N, Chi nhánh xăng dầu 

tại Lâm Đồng - Công ty Cổ phần Tập đoàn Pelio, Chi nhánh Tổng Công ty Thương mại Kỹ thuật và Đầu tư - Công 

ty Cổ phần tại Lâm Đồng, Chi nhánh Lâm Đồng - Công ty Cổ phần Hoá dầu Trường Thịnh. 
4 Công ty TNHH Tuấn Hương Khánh Hạ, Chi nhánh Công ty TNHH Gas Petrolimex (Sài Gòn) tại Lâm Đồng, 

Công ty Cổ phần Thương mại Hồng Lạc. 
5 Chi nhánh Lâm Đồng - Công ty CP Dịch vụ thương mại Tổng hợp Wincommerce, Chi nhánh Công ty Cổ phần 

thương mại Bách Hóa Xanh, Công ty TNHH Lafresh Đà Lạt, Công ty Cổ phần DaLatBeco, Công ty Cổ phần thực 

phẩm Lâm Đồng. 
6 Công ty TNHH Sản xuất Thương mại và Dịch vụ Hà Hưng, Công ty CP Khoáng sản và Vật liệu xây dựng Lâm 

Đồng, Công ty TNHH Hưng Nguyên, Công ty Công nghiệp Hóa chất mỏ Nam Trung Bộ, Chi nhánh Vật liệu nổ 

miền Nam - Tổng Công ty Kinh tế Kỹ thuật Công nghiệp Quốc phòng. 
7 Công ty TNHH Dịch vụ khoa học kỹ thuật Khoa Đăng 
8 Công ty TNHH Xây dựng Dịch vụ Năng lượng Đạ Tẻh. 
9 Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện I - Công ty Thuỷ điện Đồng Nai, Công ty Cổ phần Thuỷ điện Miền Nam - 

Chi nhánh Lâm Đồng, Công ty CP Thuỷ điện Cao Nguyên - Sông Đà 7, Công ty CP Thuỷ điện Đắk Mê, Công ty 

Cổ phần Thuỷ điện Đa Dâng 3, Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Đam B’ri, Công ty Cổ phần Thủy điện Liên 

Gich, Công ty Cổ phần HPD Tân Lộc, Công ty Cổ phần Toàn Thắng Đạt. 
10 Công ty Điện lực Lâm Đồng 
11 - Sở Công Thương đã lập 01 Biên bản xử lý vi phạm hành chính và trình Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng theo 

thẩm quyền ban hành 01 Quyết định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn đập thuỷ điện. 

 - Sở Công Thương tham mưu 01 Tờ trình gửi Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng theo thẩm quyền ban hành 01 

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn đập thuỷ điện. 

 - Sở Công Thương đã lập 01 Biên bản xử lý vi phạm hành chính và ban hành 01 Quyết định xử lý vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực hoá chất. 
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tiết kiệm tài nguyên, chống lãng phí, và thực hiện các quy định pháp lý trong hoạt 

động kinh doanh và quản lý. 

II. Tình hình, kết quả THTK, CLP 

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực: 

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, 

chế độ: 

Trong năm, Sở triển khai đúng và kịp thời các văn bản thực hiện chế độ, 

định mức, tiêu chuẩn về sử dụng tài sản, vốn và ngân sách Nhà nước theo quy 

định của pháp luật, cụ thể: quy định về việc thực hiện các chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn trong việc thực hiện chi lương, phụ cấp lương và các khoản theo lương; đi 

công tác; mua và sử dụng báo, tạp chí; mua và sử dụng văn phòng phẩm; điện, 

nước, nhiên liệu; sử dụng điện thoại phục vụ công tác; cước phí bưu chính; chi 

hội nghị, tiếp khách; hỗ trợ kinh phí bồi dưỡng kiến thức nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ đối với các trường hợp có quyết định của cơ quan cấp trên cử đi 

học; thanh toán chế độ phép; chế độ hỗ trợ đối với công chức làm công tác tiếp 

dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; chế độ sử dụng kinh phí từ nguồn thu phí, lệ 

phí; chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong việc sử dụng ô tô phục vụ công tác; chế 

độ, định mức trong việc mua sắm và sử dụng tài sản; chế độ, định mức trong việc 

sử dụng kinh phí tự chủ tiết kiệm được. 

Quy chế chi tiêu nội bộ được thực hiện theo quy định, luôn đảm bảo nguyên 

tắc không vượt quá chế độ chi tiêu hiện hành do cơ quan có thẩm quyền quy định; 

không có trường hợp nào vi phạm quy định trong thực thi công vụ.  

b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, 

quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước: 

- THTK, CLP trong các trường hợp sử dụng NSNN: Tổ chức hội nghị, hội 

thảo, tọa đàm; cử công chức, viên chức đi công tác, khảo sát trong nước; đào tạo, 

bồi dưỡng; sử dụng điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp 

khách, khánh tiết.  

Công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, công khai dự toán 

ngân sách nhà nước đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự, nội dung, đối tượng, thời 

gian theo quy định, đảm bảo trung thực, đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ do cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền ban hành, theo quy định của pháp luật về ngân sách 

nhà nước. 

Thực hiện Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh 

Lâm Đồng về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, Sở đã thực hiện tiết kiệm 10% chi thường 

xuyên ngay từ đầu năm, lồng ghép việc thực hiện tiết kiệm vào công tác lập, thẩm 

định, phê duyệt dự toán, quyết toán, công khai dự toán ngân sách nhà nước. 
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c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương 

tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước: 

Sở thực hiện mua sắm tài sản, thiết bị (trong đó có 3 máy tính bàn, 1 máy 

tính xách tay và 1 máy hủy tài liệu) đúng theo quy định của Luật Đấu thầu, Luật 

Kế toán, các quy định của Nhà nước và Quy chế quản lý tài sản công của cơ quan, 

đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Đối với những hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục 

phải mua sắm theo phương thức tập trung, Sở thực hiện đúng theo Quyết định số 

14/2018/QĐ-UBND ngày 26/4/2018 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc Quy định 

danh mục tài sản mua sắm theo phương thức tập trung áp dụng cho các cơ quan 

hành chính, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ 

chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, thuộc tỉnh Lâm Đồng. 

Đồng thời, tài sản sau khi mua sắm được hạch toán, quản lý, sử dụng theo 

đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước; thực hiện kiểm 

kê, rà soát, quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả tài sản, phương tiện thiết bị làm 

việc hiện có. 

Đối với việc sử dụng phương tiện đi lại: Đảm bảo đúng mục đích, tăng 

cường sử dụng xe ô tô công khi đi công tác nhiều người hoặc sử dụng phương tiện công 

cộng; thực hiện theo đúng quy định sử dụng xe công. 

d) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý trụ sở làm việc, nhà ở 

công vụ và công trình phúc lợi công cộng 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự 

nghiệp. Hiện tại đơn vị được sử dụng khu C tầng 5 Trung tâm hành chính tỉnh số 

36 Trần phú – Phường 4 – Tp. Đà lạt – Tỉnh Lâm Đồng, thực hiện hoạt động và 

quản lý trụ sở theo quy chế của Ban Quản lý Trung tâm hành chính tỉnh. 

đ) THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên 

nhiên:  

Tham mưu thực hiện quản lý quy hoạch ngành quốc gia trên địa bàn tỉnh, 

trong năm đã phối hợp với các ngành, địa phương tham mưu triển khai đúng quy 

định trong việc góp ý đối với các quy hoạch vùng địa phương, quy hoạch kế hoạch 

sử dụng đất của các huyện, thành phố,…và góp ý đối với các dự án đầu tư đề nghị 

chấp thuận chủ trương đầu tư tại khu vực ảnh hưởng bởi quy hoạch khoáng sản; 

báo cáo đề xuất hướng xử lý, tháo gỡ khó khăn đầu tư, xây dựng công trình, dự 

án trong Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản 
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thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 205012; quy hoạch năng lượng13; quy hoạch 

điện VIII. 

Triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu 

dùng bền vững, năm 2024 thông qua việc lồng ghép các nội dung sản xuất và tiêu 

dùng bền vững vào một số kế hoạch, chương trình của Sở; thực hiện các chương 

trình, hoạt động về bảo vệ môi trường14. 

e) THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời 

gian lao động trong khu vực nhà nước: 

Hàng năm, rà soát, điều chỉnh, bổ sung và ban hành Quy chế làm việc của 

Văn phòng Sở đảm bảo đúng theo quy định; theo dõi và quản lý chặt chẽ thời gian 

làm việc của công chức và người lao động, đảm bảo công chức và người lao động 

luôn chấp hành đúng nội quy cơ quan về giờ giấc, tác phong làm việc, quy định 

về nghỉ phép, lễ, tết,…; thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng và đảm bảo 

hiệu quả công việc của công chức và người lao động trong Sở.  

Ngoài ra, Tổ Thanh tra công vụ Sở Công Thương (Quyết định số 164/QĐ-

SCT ngày 15/12/2022 về việc kiện toàn Tổ Thanh tra công vụ Sở Công Thương) 

đã tiếp tục việc kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở công chức và người lao động thực 

hiện nghiêm chế độ công vụ.  

Năm 2024, Sở Công Thương đã cử 76 lượt người tham gia các lớp đào tạo, 

bồi dưỡng15; ngoài ra, hiện có 01 công chức đang học lớp Cao cấp lý luận chính 

trị; 02 công chức đang học lớp Trung cấp lý luận chính trị – hành chính. 

g) THTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại 

doanh nghiệp: Đơn vị không thực hiện. 

h) THTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của 

nhân dân:  

Lồng ghép thực hiện THTK, CLP vào các chương trình hoạt động sử dụng 

kinh phí của Sở một cách hiệu quả trong các hoạt động sau:  

 
12 Báo cáo 2660/BC-SCT ngày 20/11/2024 về việc Rà soát ranh giới dự án bị chồng lấn theo Quyết định 866/QĐ-

TTg ngày 18/7/2023 và Quyết định số 1277/QĐ-TTg ngày 01/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ và đề xuất hướng 

xử lý, tháo gỡ khó khăn đầu tư, xây dựng công trình, dự án trong quy hoạch khoáng sản; Báo cáo 1873/BC-SCT 

ngày 16/8/2024 về kết quả làm việc với Cục Công nghiệp, Bộ Công Thương về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo 

nội dung UBND tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản 5851/UBND-QH ngày 15/7/2024; 
13 Báo cáo 2869/BC-SCT ngày 17/12/2024 về tình hình thực hiện Quy hoạch tổng thể về năng lượng quốc gia 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Văn bản 2991/SCT-QLCN ngày 30/12/2024 về rà soát, cập nhật các 

dự án năng lượng tái tạo trong Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII; 
14 Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự nhân rộng mô hình sử dụng hợp lý các 

nguồn tài nguyên, bảo vệ môi trường trong ngành Công Thương; Tổ chức lớp tập huấn tuyên truyền, hướng dẫn 

thực hiện các quy định có liên quan đến hoạt động bảo vệ môi trường cho các doanh nghiệp; thực hiện Kiểm tra, 

giám sát công tác bảo vệ môi trường và đảm bảo an toàn đập, hồ chứa thuỷ điện trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; 
15 02 công chức tham gia chương trình bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng, 02 CCVC bồi dưỡng quản lý nhà 

nước ngạch chuyên viên chính và tương đương, 02 CCVC bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, 01 

công chức tham gia chương trình cập nhật QPAN và 69 lượt CCVC tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng 3 chuyên 

môn nghiệp vụ khác. 
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- Công tác xúc tiến thương mại: xuất bản thông tin thị trường và ngành hàng 

nhằm cung cấp thông tin, định hướng sản xuất kinh doanh, xuất khẩu cho các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với 03 sản phẩm: bơ, chuối, sầu riêng; hỗ trợ quảng 

bá và giới thiệu những sản phẩm đặc trưng của tỉnh đến với du khách và người tiêu 

dung thông qua hoạt động xây dựng mô hình phát triển các mặt hàng tiềm năng, 

lợi thế của khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa tại huyện Đam Rông16; nhân rộng 

01 điểm giới thiệu và bán sản phẩm “Đà Lạt kết tinh kỳ diệu từ đất lành” tại Đà 

Lạt17; triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ thương hiệu Quốc gia chào 

mừng Ngày thương hiệu Việt Nam 2024; hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh quảng bá, 

giới thiệu, triển lãm sản phẩm đặc trưng, kết nối cung cầu, kết nối giao thương mở 

rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm thông qua 08 chương trình18; thông báo đến các 

doanh nghiệp ngành Công Thương thông tin về các hội chợ, triển lãm, xúc tiến 

thương mại, giới thiệu sản phẩm trên toàn quốc. 

Hỗ trợ phát triển thương mại điện tử: hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng thương 

mại điện tử: đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức về an toàn thông tin, an ninh 

mạng trong hoạt động xúc tiến thương mại19; hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh 

ứng dụng các nền tảng số và thương mại điện tử20; giới thiệu, quảng bá sản phẩm 

đặc trưng, thế mạnh của tỉnh trên sàn dalatproducts.com; kết nối doanh nghiệp trên 

các sàn thương mại điện tử uy tín trong nước và quốc tế; xây dựng video clip về 

nông sản (mắc ca, khoai lang, cà chua Đà Lạt, mứt dâu Đà Lạt) để quảng cáo trên 

các chuyến bay của Vietnam airline. 

- Hoạt động hội nhập quốc tế: cung cấp thông tin về tình hình hợp tác với 

các nước và các Lãnh sự quán làm việc tại tỉnh (Philippines, Indonesia, Hàn Quốc, 

Nhật Bản,…). Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về hội nhập quốc tế và kinh tế đối 

ngoại, các hiệp định thương mại mà Việt Nam đã, đang, và sẽ ký kết trên Đài Phát 

thanh – Truyền hình Lâm Đồng; Phân tích, đánh giá, định hướng chuyên sâu về 

thị trường các nước thuộc Hiệp định EVFTA đến 06 mặt hàng nông sản chủ lực 

của tỉnh (hoa; dệt may- tơ lụa; rau, củ; sầu riêng; chè; cà phê); Tác động của các 

Hiệp định FTA đến hoạt động xuất nhập khẩu của mặt hàng cà phê có thế mạnh 

của tỉnh nhằm cung cấp thông tin và định hướng đến doanh nghiệp xuất khẩu của 

tỉnh; Tổ chức 03 lớp tập huấn21. 

 
16 Cửa hàng bách hoá Hoà Ngân – Thôn 1, Rô Men, Đam Rông 
17 Cửa hàng trưng bày của Hộ kinh doanh Trần Nhật Hoàng, phường 8, thành phố Đà Lạt 
18 Hội nghị kết nối giao thương tại Hà Nội và Hoà Bình với 30 cơ sở tham gia; triển lãm sản phẩm Đà Lạt – Lâm 

Đồng tại Co.opmart Long Xuyên An Giang với 12 đơn vị tham gia; phối hợp tổ chức HN kết nối cung cầu giữa 

tỉnh Lâm Đồng và Trà Vinh với hơn 20 doanh nghiệp/HTX tham gia; Tổ chức triển lãm sản phẩm phục vụ Đại hội 

đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng với 35 doanh nghiệp tham gia. Phối hợp tổ chức HN kết nối 

cung cầu hàng hóa giữa Lâm Đồng – An Giang; Tổ chức đoàn tham gia HN kết nối cung cầu tại TP Hồ Chí Minh; 

Tổ chức 02 HN kết nối giao thương mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm cho 15 cơ sở SXCN nông thôn tại Đà 

Nẵng và Quảng Bình; Bình Phước và Vĩnh Long. 
19 Tại 02 chợ: Chợ Liên Nghĩa – Đức Trọng và Chợ Bảo Lộc – TP Bảo Lộc. 
20 Hỗ trợ cho 8 doanh nghiệp xây dựng zalo mini app để bán hàng. 
21 Về hội nhập quốc tế, kinh tế đối ngoại, hợp đồng quốc tế cho các cán bộ, công chức, cán bộ đoàn làm công tác 

hội nhập cũng như các doanh nghiệp xuất khẩu trên địa bàn tỉnh với trên 200 người tham dự; 
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- Hoạt động khuyến công: năm 2024, khuyến công địa phương triển khai 

thực hiện được 17/22 đề án, kinh phí 1,72 tỷ đồng, đạt 34% kế hoạch. Máy móc 

thiết bị được hỗ trợ, đầu tư, nâng cấp chủ yếu nhập khẩu từ các nước Trung Quốc, 

Nhật Bản, Đài Loan, Đức, Ý… để phục vụ sản xuất chế biến các mặt hàng nông 

sản, tơ lụa, gỗ gia dụng… 

- Tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 202422 trên địa bàn 

tỉnh, Sự kiện tắt đèn trong vòng một giờ hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 

2024, góp phần vào những nỗ lực chung của thế giới, nâng cao ý thức tiết kiệm 

điện trong toàn xã hội; triển khai công tác tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Quyền 

của người tiêu dùng Việt Nam năm 202423, qua đó góp phần nâng cao nhận thức 

của người tiêu dùng, khuyến khích mọi người tiêu dùng một cách thông minh, 

hiệu quả, tiết kiệm hơn. 

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí: 

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: 0 

- Số vụ việc đã được xử lý: 0 

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: 0 

3. Phân tích, đánh giá:  

a) Đánh giá kết quả đạt được 

Năm 2024, toàn thể công chức và người lao động có ý thức và trách nhiệm 

trong các hoạt động để từng bước kiểm soát được việc THTK, CLP. Do được tuyên 

truyền và phổ biến rộng rãi, công chức và người lao động của Sở có ý thức tiết kiệm 

trong mọi hoạt động tại cơ quan, sử dụng tiết kiệm và không gây lãng phí các tài 

sản được cấp phát, sử dụng đúng mục đích những tài sản công góp phần tiết kiệm 

ngân sách theo hướng dẫn của Sở Tài chính. Kết quả, năm 2024, Sở đã tiết kiệm 

được 3.153 triệu đồng trong đó 779 triệu đồng từ nguồn thực hiện tự chủ, 2.374 

triệu đồng từ nguồn kinh phí không tự chủ. 

Công tác cải cách hành chính được triển khai thực hiện có nhiều chuyển biến; 

đã triển khai thực hiện rà soát văn bản pháp luật, thực hiện cải cách thủ tục hành 

chính nhằm cắt giảm thủ tục không gây lãng phí về thời gian và thủ tục; thực hiện 

quy chế dân chủ cơ sở. Ngày 26/8/2024, Sở Công Thương đã có kiến nghị UBND 

tỉnh đề xuất Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nội dung24 tại Báo cáo số 1943/BC-

 
22 Ban hành Văn bản 406/SCT-QLCN ngày 01/03/2024 về việc tổ chức các hoạt động hưởng Chiến dịch Giờ 

Trái đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh; 
23 Ban hành Văn bản 355/SCT-QLTM ngày 27/02/2024 về việc Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024; 
24 Đề xuất Sửa đổi khoản 4 Điều 19 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 21/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

Luật thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại, cụ thể: cắt giảm 01 thành phần hồ sơ “ Bản sao không cần 

chứng thực giấy tờ về chất lượng của hàng hóa khuyến mại theo quy định của pháp luật.”của thủ tục Đăng ký hoạt 

động khuyến mại đối với chương trình khuyến mại mang tính may rủi thực hiện trên địa bàn 01 tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương. 
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SCT về việc báo cáo kết quả rà soát, đánh giá và kiến nghị đơn giản hóa đối với 

nhóm thủ tục hành chính lĩnh vực Xúc tiến thương mại thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Sở Công Thương năm 2024. Kết quả ngày 10/10/2024, Chính phủ đã ban hành 

Nghị định số 128/2024/NĐ-CP về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 

số 81/2018/NĐ-CP ngày 21/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật thương 

mại về hoạt động xúc tiến thương mại, trong đó quy định cắt giảm một số thủ tục 

hành chính thông báo khuyến mãi25. 

Tuyên tuyền, hưởng ứng hiệu quả Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024, Ngày 

Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024. 

So sánh, đối chiếu giữa kết quả đạt được với mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm và 

yêu cầu chống lãng phí đã đề ra trong Chương trình THTK, CLP của năm 2024 

với năm 2023. (Phụ lục kèm theo). 

b)  Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Tuy công tác THTK, CLP được thực hiện nghiêm túc, tuy nhiên trong năm 

2024 vẫn còn tồn tại những hạn chế nhất định: một số đề án sử dụng kinh phí 

không tự chủ của Sở triển khai tiến độ còn chậm; do kinh tế khó khăn, nhiều doanh 

nghiệp không đầu tư sản xuất kinh doanh nên 1 số đề án không triển khai thực 

hiện26. 

c) Những kinh nghiệm rút ra 

Đề cao ý thức tự giác, tự rèn luyện để nâng cao đạo đức cách mạng, học 

tập, làm theo theo tư tưởng Hồ Chí Minh với tinh thần sáng tạo, có năng suất, chất 

lượng hiệu quả cao; tiết kiệm công sức và tài sản của tập thể, của Nhân dân; biết 

sử dụng lao động, vật tư, tiền vốn của Nhà nước, của tập thể, của chính mình một 

cách tiết kiệm có hiệu quả sẽ góp phần vào sự phát triển của cơ quan nói riêng và 

sự phát triển bền vững hơn của tỉnh, của đất nước nói chung; sử dụng kinh phí 

thực hiện các chương trình, đề án hỗ trợ doanh nghiệp hiệu quả, tiết kiệm. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về THTK, CLP cần tập 

trung triển khai thực hiện trong năm tiếp theo 

1. Phương hướng và nhiệm vụ 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định về chế độ làm việc, thời gian làm 

việc và Quy chế làm việc của Sở. 

 
25 Các trường hợp không phải thực hiện thủ tục hành chính thông báo thực hiện khuyến mại, gồm: Thực hiện 

khuyến mại theo các hình thức quy định tại khoản 8 Điều 92 Luật Thương mại và các Điều 8, Điều 9, Điều 10, 

Điều 11 Nghị định này; Thực hiện khuyến mại theo các hình thức quy định tại Điều 12, Điều 14 Nghị định này có 

tổng giá trị giải thưởng, quà tặng dưới 100 triệu đồng; Chỉ thực hiện chương trình khuyến mại theo hình thức 

khuyến mại quy định tại Điều 12, Điều 14 Nghị định này cho hàng hóa, dịch vụ được bán, cung ứng thông qua sàn 

giao dịch thương mại điện tử, ứng dụng sàn giao dịch thương mại điện tử, website khuyến mại trực tuyến và ứng 

dụng khuyến mại trực tuyến. 
26 Đề án Xây dựng mô hình thuộc kênh tiêu thụ nông sản năm 2024; thực hiện được 17/22 đề án khuyến công, 

kinh phí 1,72 tỷ đồng, đạt 34% kế hoạch. 
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- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện định mức phân bổ chi quản lý bộ máy, đảm 

bảo công bằng, công khai, minh bạch, khách quan. 

- Tăng cường rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi tiêu, đảm bảo đúng dự 

toán được duyệt; triệt để tiết kiệm chi quản lý bộ máy; hạn chế tối đa chi chuyển 

nguồn. 

- Tiếp tục hỗ trợ trong công tác quản lý ngành có kết quả, hỗ trợ, tạo điều 

kiện cho doanh nghiệp phát triển kinh doanh hiệu quả. 

2. Giải pháp về thực hiện THTK, CLP 

- Tiếp tục quản lý tốt công chức và người lao động, đảm bảo chấp hành tốt 

nội quy cơ quan về giờ giấc, tác phong làm việc, quy định về nghỉ phép, lễ, tết,…; 

đảm bảo hiệu quả công việc của công chức và người lao động trong Sở. 

- Kiên quyết, kịp thời xử lý nghiêm công chức và người lao động có hành vi 

vi phạm; đồng thời, thực hiện công khai việc xử lý công chức và người lao động vi 

phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao tính răn đe của pháp 

luật, tính phê phán, lên án của xã hội. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh trong công tác tiết kiệm, chống lãng phí bằng những việc làm thiết 

thực, cụ thể có ý nghĩa, hiệu quả. 

- Kịp thời điều chỉnh, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện các chế độ, 

định mức, tiêu chuẩn rõ ràng theo đúng quy định của Nhà nước.  

- Tổ chức triển khai hỗ trợ kịp thời doanh nghiệp tiếp cận các chương trình 

khuyến công, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử, tiết kiệm năng lượng, bảo 

vệ môi trường … 

- Áp dụng công nghệ thông tin nhằm hệ thống hoá những quy định về thủ 

tục hành chính. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính theo cơ chế Một cửa – Một cửa liên thông. 

- Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan đối với nguồn chi 

thường xuyên như: Sử dụng điện thoại, điện, nước sinh hoạt ở cơ quan; sử dụng 

ngày giờ công lao động; THTK, CLP trong tiêu dùng của công chức và người lao 

động. 

- Thực hiện công khai minh bạch hoạt động tài chính, mua sắm tài sản công. 

- Tăng cường vai trò của Thanh tra Sở, thường xuyên thực hiện công tác 

thanh tra trách nhiệm, kiểm tra nội bộ thực hiện chức năng THTK, CLP. 

- Giải quyết các đơn thư khiếu kiện của công dân nhất là những vụ việc có 

liên quan đến tham nhũng, tiết kiệm, chống lãng phí. 
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- Thực hiện định kỳ việc kiểm tra tồn quỹ để đảm bảo công tác quản lý tài 

chính của Sở. (kèm theo bảng chấm điểm). 

Trên đây là báo cáo kết quả THTK, CLP năm 2024 của Sở Công Thương. 

Kính gửi Sở Tài chính tổng hợp.  

Trân trọng./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tài chính (b/c);  

- GĐ, các Phó GĐ sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KHTH.                  

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Tống Giang Nam 
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